

CHODYKO Stanisława

CHODYKO STANISŁAWA

pseud. "Baśka", "Sowa"

Córka Stanisława Milinkiewicza i Heleny z Korwin-Piotrowskich urodziła się 14 stycznia 1917 w Dubinkach k/Wilna.

Po ukończeniu średniej szkoły zawodowej o specjalności krawiecko-bieliźniarskiej w Wilnie w 1936 rozpoczyna pracę zawodową, równocześnie kształcąc się na kursach sanitarnych PCK /z praktyką szpitalną/ oraz przechodząc przeszkolenie w Obronie Przeciwlotniczej.

Działalność konspiracyjną rozpoczyna już od 1 października 1939 w → Narodowej Organizacji Wojskowej, która od listopada 1941 przyjęła nazwę → 1 Pułku Pancernego im. Bolesława Chrobrego, dowodzonego przez → kpt. Zygmunta Stanisława Dziarmagę Dziąkińskiego /"Józef"/. Ch. jako żołnierz II plutonu 1 kompanii łączności przechodzi tu ponownie przeszkolenie sanitarne i łącznikowe, a następnie uczestniczy w gromadzeniu i magazynowaniu broni i amunicji w 2 Rejonie AK Wilno - Śródmieście.

Po zawarciu związku małżeńskiego /14 maja 1940/ ze Stefanem Chodyko wspólnie z nim organizuje dobrze zakonspirowany magazyn broni i amunicji na Belmoncie, wykorzystany przede wszystkim podczas bitwy o Wilno w lipcu 1944. Z magazynu tego "Baśka" wielokrotnie donosiła lub dowoziła uzbrojenie oddziałom w terenie.

Podczas bitwy o Wilno wykonuje obowiązki sanitariuszki, a po bitwie bierze udział w grzebaniu i ekshumacji /sierpień/ poległych.

Następnie podejmuje swoje poprzednie obowiązki łączniczki, do 24 października 1944 dostarczając broń działającym jeszcze oddziałom AK.

W nocy z 24 na 25 października zostaje aresztowana przez NKWD i po półrocznym śledztwie i więzieniu na Łukiszkach skazana na 10 lat łagrów oraz 5 lat pozbawienia praw i zsyłkę. Wyrok odbywa w Magadanie na Kołymie.

W grudniu 1955 wraca do Polski. Po dwuletniej ciężkiej chorobie spowodowanej pobytem na nieludzkiej ziemi podejmuje pracę laborantki w UMK w Toruniu, gdzie jest zatrudniona do chwili przejścia na emeryturę w 1978.

Do SZŻAK wstępuje po jego powołaniu do życia.

Z tytułu swoich zasług dla Podziemnego Państwa Polskiego została odznaczona: Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami /1965/, Krzyżem Armii Krajowej /1963/ oraz Krzyżem Partyzanckim /1973/.

Relacja własna S. Chodyko

Relacja L. Blinstruba, J. Kulikowskiego i A. Pietraszuna

Jan Malinowski